
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
SETTORE VI 

 

LAVORI PUBBLICI 
 

 
DETERMINAZIONE N. 72 del 06/06/2014 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   504 

 del 09/07/2014
 
 
OGGETTO: Lavori di realizzazione di porta blindata presso la Caserma dei 

Carabinieri di Castellana Grotte.  Affidamento ed impegno di spesa.      
CIG Z1D0F916B8. 

  
IL RESPONSABILE 

 
PREMESSO: 

 
CHE con nota del 26.02.2014, acclarata in pari data al protocollo generale del Comune al 
n. 3599, il Mar. A.s. UPS Rosario SAVATTI comunicava la necessità di sostituire la porta 
blindata ivi esistente in quanto mal funzionante e non più atta a garantire la iniziale e 
necessaria protezione; 
 
CHE con diverse note successive veniva sollecitato il predetto intervento; 
 
CHE, dunque, con nota dell’ 08.05.2014, acclarata al protocollo gen. dell’Ente al n. 7922, 
si chiedevano preventivi di spesa alle seguenti Ditte: 

1. ISALL Porta Blindate di De Leonardis Angelo da Castellana Grotte; 
2. EURO VETRO Srl da Castellana Grotte; 
3. ROBUR di Sabatelli Michele e Domenico da Castellana Grotte; 

per la realizzazione (compresa la posa in opera e le opere murarie necessarie) di una 
porta blindata con le seguenti caratteristiche: 

controtelaio in lamiera elettro-zincata di spessore 25/10 presso-piegato con angoli 
saldati, completo di nr. 8 zanche da 15 cm. per l'ancoraggio al muro e nr. 8 fori per 
eventuale montaggio a tasselli o a perni da saldare; 
telaio in lamiera spessore 20/10 pressopiegato verniciato a polvere epossi-poliestere 
colore marrone RAL 8017 da fissare al controtelaio tramite 8 viti ad alta resistenza; 



battente con struttura interna in acciaio spessore 15/10 presso-piegato con angoli 
saldati. 
Rinforzi:  Nr. 3 omega spessore 15/10 verticali saldati alla struttura base;  

Nr. 2 omega spessore 15/10 orrizontali; 
Nr. 2 omega spessore 15/10 sopra e sotto la serratura; 

rivestimento con pannelli standard placcati con vero tranciato di legno noce 
tanganica o mogano su supporto di truciolare spessore 9 mm. con film di protezione; 
serratura a doppia mappa di nuova generazione a 3 pistoni spessore mm. 18 più 
scrocco, corsa pistoni 30 mm. Dotazione di serie: Nr. 1 chiave cantiere, Nr. 3 chiavi 
padronali con 4 mandate; 
deviatori - Nr. 2 deviatori doppi laterali azionati dalla serratura diam. 18 mm. corsa 
pistoni 30 mm. nel lato serratura, nr. 3 rostri fissi nel lato cerniere, più 2 cerniere 
saldate al battente (ulteriori punti di forza antieffrazione); 
ferramenta: Maniglia in ottone lucido all'interno e pomolo ottone lucido esterno; 
cerniere interamente in acciaio fissate al battente tramite saldatura con regolazione 
verticale e orizzontale. 

 
CHE, con nota del 20.05.2014, acclarata in pari data al n. 8767, la Ditta ISALL da 
Castellana ha presentato preventivo di € 1.500,00 oltre Iva c.p.l. per un totale di                 
€ 1.830,00; 
 
CHE, con nota del 27.05.2014, acclarata in pari data al n. 9189, la Ditta EURO VETRO Srl 
da Castellana Grotte ha presentato preventivo di € 1.350,00 oltre Iva c.p.l. per un totale di 
€ 1.647,00; 
 
CHE l’offerta della Ditta EURO VETRO Srl da Castellana Grotte è stata ritenuta congrua 
dal Responsabile del Settore VI - LL.PP.; 
 
RITENUTO dover affidare alla ditta EURO VETRO Srl con sede in Castellana Grotte in via 
Vecchia Putignano, 5, i lavori per la realizzazione (compresa la posa in opera e le opere 
murarie necessarie) di una porta blindata presso la Caserma dei Carabinieri di Castellana 
Grotte; 
  
RITENUTO, altresì, necessario procedere ad assumere apposito impegno di spesa di        
€ 1.350,00 oltre Iva c.p.l. per un totale di € 1.647,00, IVA compresa, all’Intervento 
1.01.05.03 (Capitolo di spesa n. 224.01 del redigendo Bilancio di previsione 2014, 
epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili”); 

 
VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il “Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 

lavori”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.172 del 30.11.2006; 
VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 

 
DETERMINA 

 
 

1. DI DARE ATTO dell’estrema urgenza di sostituire la porta blindata ormai desueta e 
non più perfettamente funzionante, esistente all’accesso dell’immobile comunale 
sito in piazza della Repubblica, destinata a Caserma dei Carabinieri, al fine di 
garantire la dovuta sicurezza stante la particolare funzione dell’immobile; 
 



2. DI APPROVARE il preventivo di spesa presentato dalla Ditta EURO VETRO Srl con 
sede in Castellana Grotte per la realizzazione (compresa la posa in opera e le 
opere murarie necessarie) di una porta blindata con le seguenti caratteristiche: 

controtelaio in lamiera elettro-zincata di spessore 25/10 presso-piegato con 
angoli saldati, completo di nr. 8 zanche da 15 cm. per l'ancoraggio al muro e nr. 
8 fori per eventuale montaggio a tasselli o a perni da saldare; 
telaio in lamiera spessore 20/10 pressopiegato verniciato a polvere epossi-
poliestere colore marrone RAL 8017 da fissare al controtelaio tramite 8 viti ad 
alta resistenza; 
battente con struttura interna in acciaio spessore 15/10 presso-piegato con 
angoli saldati. 
Rinforzi:   Nr. 3 omega spessore 15/10 verticali saldati alla struttura base;  

Nr. 2 omega spessore 15/10 orrizontali; 
Nr. 2 omega spessore 15/10 sopra e sotto la serratura; 

rivestimento con pannelli standard placcati con vero tranciato di legno noce 
tanganica o mogano su supporto di truciolare spessore 9 mm. con film di 
protezione; 
serratura a doppia mappa di nuova generazione a 3 pistoni spessore mm. 18 
più scrocco, corsa pistoni 30 mm. Dotazione di serie: Nr. 1 chiave cantiere, Nr. 3 
chiavi padronali con 4 mandate; 
deviatori - Nr. 2 deviatori doppi laterali azionati dalla serratura diam. 18 mm. 
corsa pistoni 30 mm. nel lato serratura, nr. 3 rostri fissi nel lato cerniere, più 2 
cerniere saldate al battente (ulteriori punti di forza antieffrazione); 
ferramenta: Maniglia in ottone lucido all'interno e pomolo ottone lucido esterno; 
cerniere interamente in acciaio fissate al battente tramite saldatura con 
regolazione verticale e orizzontale. 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 1.350,00 oltre Iva c.p.l. per un totale di € 1.647,00 
all’Intervento 1.01.05.03 (Capitolo di spesa n. 224.01 del redigendo Bilancio di 
previsione 2014, epigrafato “Manutenzione ordinaria immobili”); 

4. DI AFFIDARE l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla Ditta EURO VETRO Srl con 
sede in Castellana Grotte in via Vecchia Putignano, 5; 

5. DI DARE al presente provvedimento valore e contenuto sinallagmatico, mediante la 
sottoscrizione dello stesso per accettazione ad opera del soggetto affidatario, 
sicché l’affidamento si intende per scrittura privata ex art. 17 Regio Decreto 
18.11.1923 n. 2440 recante norme sull’amministrazione del patrimonio  e sulla 
contabilità generale dello stato; 

6.  DI DISPORRE che il pagamento delle somme come innanzi liquidate avvenga: 
 Alla accertata ultimazione dei lavori di che trattasi; 
 all’ottenimento del DURC della ditta EURO VETRO Srl da Castellana Grotte, 

alla data di ultimazione dei lavori, richiesto per via telematica agli Enti preposti 
con nota da questo Ufficio; 

 alla presentazione di regolare fattura fiscale vistata per regolarità dal 
Responsabile del Settore VI - LL.PP. del Comune di Castellana Grotte; 

7.  DI STABILIRE che gli altri uffici comunali interessati sono: Ufficio di Segreteria e 
Ragioneria. 

 
 
 
 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
 



              Il Redattore 

Dott.ssa Patrizia Mastrosimini 
 
 
 
   VISTO IL PARERE FAVOREVOLE 
ALL’UTILIZZO DEI CAPITOLI DI PEG 
   del Responsabile del Settore VII 
      Geom. Onofrio SIMONE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 
 

__________________________ 
 

  
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 09/06/2014 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno      523/2014 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n. 1195
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi 
dal 09/07/2014 al 14/07/2014. 
  
 
 
 
 
Castellana Grotte, 09/07/2014 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 
 
 

 


